ws v

\ xu

PODER IUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

4

ATA DA 97a SEssÃo ORDINÁRIA - 2014

Aos 2 (dois) dias do mês de outubro do ano de 2014, às 17 horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Jacqueline Adorno, Presidente, Desembargador Marco
Villas Boas, Více-Presidente, os Senhores Juízes Membros José Ribamar Mendes ]únior,

Zacarias Leonardo e Waldemar Carvalho.Representando a Procuradoria Regional

EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo Manzano. Em seguida, foí aprovada e assinada a Ata da 96a

Sessão Ordínária. Após, iniciou-se o julgamento dos seguintes processosz

RECURso NA REPRESENTAÇÃO N° 1088-29.2014.6.27.0000- DIREITO DE
RESPOSTA - PROPAGANDA ELEITORAL - HORÁRIO ELEITORAL GRATUITO /
PROGRAMA EM BLoco - RÁDIO - (DIA 10-09-2014 - MATUTINONESPERTIN0)
DIVULGAÇÃO IRREGULAR - PESQUISAS INTENÇÃO DE VOTo -

DESCUMPRIMENTO LEGISLAÇÃO ELEITORAL - PEDIDO DE CONCEssÃo DE
LIMINAR
ORIGEM: PALMAs-To
RELATORAz JuíZA DENISE DIAs DUTRA DRUMOND - JUIZA AUXILIAR
REPRESENTANTE: COLIGAÇÀO A MUDANÇA QUE A GENTE VE (PRB / PP / PDT
/PTB/PSL/PSC/PR/PPS/DEM/PRTB/I>HS/PTC/PSB/PRP/PSDB/
PEN / SD)
ADVOGADO: LEANDRO MANZANO SORROCHE e outros

ADVOGAD0: MARCIO GONÇALVES MOREIRA
ADVOGAD0: PATRICIA GRIMM BANDEIRA
ADVOGADA: JULIANA BEZERRA DE MELO PEREIRA
ADVOGADA: LARISSA DUZZIONI
REPRESENTANTE: SANDOVAL LOBO CARDOSO
ADVOGAD0: LEANDRO MANZANO SORROCHE
ADVOGADO: MARCIO GONÇALVES MOREIRA
ADVOGADO: PATRICIA GRIMM BANDEIRA
ADVOGADO: DANIEL THOMA ISOMURA
ADVOGADA; JULIANA BEZERRA DE MELO PEREIRA
REPRESENTAD0: COLIGAÇÀO A EXPERIENCIA FAz A MUDANÇA (PMDB / PT /

PSD / PV)
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA e outros

ADVOGADO: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA
REPRESENTAD0: MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
ADVOGAD0: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA

_ ¡/

ADVOGAD0: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA -,«

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
/

N \

Ata da 97' Sessão“0rdíuária, em 02.10.13, às 17horas , _ 21

DECISÃO: Após a leitura do relatório, a Juíza Denise Dias Drumond pediu suspensão

do julgamento. Sustentação oral pelo advogado do Recorrente, Dr. Solano Donato e

pelo do Recorrido, Dr. Márcio Gonçalves.

RECURSO ELEITORAL N° 677-46.2012.6.27.0035 - AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO
JUDICIAL ELEITORAL - ABUSO - DE PODER ECONÔMICO - DE PODER
POLÍTICO / AUTORIDADE - 35° ZONA ELEITORAL (NOVO ACORDO/T0) -

PEDIDO DE CASSAÇÃO DE DIPLOMA - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE REGISTRO
ORIGEM: LIZARDA-TO (35a ZONA ELEITORAL - NOVO ACORDO)
RELATOR: JUIZ WALDEMAR CLÁUDIO DE CARVALHO
RECORRENTE: SUELENE LUSTOSA MATOS
ADVOGADO: MAURICIO FERNANDO DOMINGUES MORGUETA
ADVOGADO: BRUNO NOLASCO DE CARVALHO
RECORRIDO: WILMAR SOARES PUGAS
ADVOGADOz HERMÓGENES ALVES LIMA SALES
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
RECORRIDOz ELVAS LOPES BATISTA
ADVOGADO: HERMÓGENES ALVES LIMA SALES
ADVOGADOz SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O relator Votou pelo provimento do recurso. O juiz José Ribamar abriu

divergência, negando provimento ao recurso interposto. Em seguida, o juiz Zacarias

Leonardo pediu Vista dos autos. Sustentação oral pelo advogado do recorrente, Dr.

Bruno Nolasco de Carvalho e do recorrid0, Dr. Solano Donat0, Carnot Damacena.

Sustentação oral pelo Procurador Regional Eleitora1. (SESSÃO DE 25.9.14-10H).

DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 85-73.2013.6.27.0000 - DEMOCRATAS - DEM/r0 -

DIRETÓRIO ESTADUAL - EXERCÍCIO DE 2012. PALMASHO
ORIGEM: PALMAs-To
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE: DEMOCRATAS - DEM, DIRETÓRIO ESTADUAL Do TOCANTINS
ADVOGAD0: MARCIO GONÇALVES MOREIRA
ADVOGAD0: RICARDO HAAG
ADVOGADA: LUANNA MAGALHÀES
ADVOGADA: LARISSA DUZZIONI
REQUERID0: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

PROCEsso ADMINISTRATIVO N° 1223-41.2014.6.27.0000 - MINUTA RESOLUÇÃO
- REGULAMENTAÇÃO - ATIVIDADES AUDITORIA - INSPEÇÃO
ADMINISTRATIVA - FISCALIZAÇÃO - CCIA
ORIGEM: PALMASJO
RELATOR: DESEMBARGADORAJACQUELINE ADORNO - PRESIDENTE
REQUERENTE: COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO E AUDITORIA

H

CCIA
“

;

REQUERID0: TRIBUNAWAL ELEITORAL Do TOCANTINS - TRE/To
\“'

PREzALVARQMUFo NZANO '
~

s

) '
.

áMrnJ v/" 7 _,_r'

/
L . c/

F r

r Ata da,\_97*'s_ess,ãça0isídiuárjá› emoumu àazíázhoiasr

DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

aprovar a resolução n° 314.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão às 17horas e 10mínutos. E, para

Constar eu, Regína Bezerra dos Reis
^

'

Secretária das sessões, lavreí a

presente ata que Vai assinada pela Senhora Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regional EleítoraL

Palmas - TO, 3 de outubro de 2014.

Presi ente

/
4/;Í>›/ 'T;_,_, __,~<

\\_ W m >
.

Iuiz IOSE RIBAMAR MENDES IUNIOR
Vice-Correged0r Regional Eleitoral

¡'

Wz.

-
Ad

JUIZ ZACA "I?Às LEONARDO
Ouvidor

O1ret0r-Executiv0 da EJE

//
\

1

[
=1

\

dugkxv
DR. ALVARO LOTUÊÕ MANZANO

Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T13:43:56-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento